REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº                  de, 2023.
                 (Do Senhor Albuquerque)

          Solicita informações ao

Excelentíssimo Ministro da Pesca

e  Aquicultura,  Senhor  André

Carlos  Alves  de  Paula  Filho,

relativas  às  ações  realizadas  e

previstas  para  incentivar  o

desenvolvimento  da  Pesca

Artesanal,  como  o  programa

Povos  da  Pesca  Artesanal  e

outras  iniciativas  voltadas

especialmente para o Estado de

Roraima.

                 Senhor Presidente,

          Com  fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição

Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno, solicito a

Vossa  Excelência  seja  encaminhado  pedido  de  informações  ao

Excelentíssimo  Ministro  da  Pesca  e  Aquicultura,  Senhor  André

Carlos  Alves  de  Paula  Filho,  relativas  às  ações  realizadas  e

previstas para  incentivar  o  desenvolvimento da Pesca  Artesanal,

como o programa Povos da Pesca Artesanal  e outras iniciativas

voltadas especialmente para o Estado de Roraima.

*C
D2

32
63

04
76

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232630476300

RI
C

n.
19

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

08
/2

02
3

13
:5

5:
22

.0
27

 -
M

ES
A

           Solicitamos as seguintes informações:

 Recursos  Orçamentários  descentralizados  para  o  estado

de Roraima por município nos diversos programas voltados

a pesca artesanal;

 Quantidade  de  carteiras  emitidas  para  pescadores  em

Roraima nos últimos cinco anos, por ano e municípios. E

as emitidas até o momento no ano de 2023, bem como, o

registro de embarcações;

 Previsão  do  Programa  Povos  da  Pesca  Artesanal  no

Estado de Roraima;

JUSTIFICATIVA

A  pesca  artesanal  é  uma  atividade  de  grande  relevância
social,  econômica  e  cultural,  envolvendo  mais  um  milhão  de
pescadores  no  Brasil.  Em  Roraima,  somo  mais  de  seis  mil
pescadores, sempre fornecendo proteína de excelente qualidade e
com um papel fundamental na segurança alimentar da população.

É necessário que o Estado Brasileiro crie os incentivos para o
desenvolvimento desta atividade. A nossa produção ainda é muito
pequena  comparando  com  outros  países  e  observando  nossas
potencialidades.

Diante  do  exposto,  solicitamos  as  informações  acima  para
subsidiar os trabalhos deste mandato parlamentar, verificar o que
esta sendo feito e a previsão das ações governamentais.

Sala das Sessões,       de                de 2023.

     ALBUQUERQUE
                           Deputado Federal REPUBLICANOS – RR

*C
D2

32
63

04
76

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Albuquerque
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232630476300

RI
C

n.
19

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

08
/2

02
3

13
:5

5:
22

.0
27

 -
M

ES
A